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Abstrakt

PÍRKOVÁ, Nella. Právní a etické aspekty asistované reprodukce. Hradec Králové,

2015/2016. 58 s.) Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

V této bakalářské práci se zabývám problematikou asistované reprodukce. Práce se

skládá ze dvou části - teoretická a praktická část.

V první kapitole teoretické části se věnuji tématu asistovaná reprodukce. Jako první se

zde zabývám definicí asistované reprodukce, dále jsem se zaměřila na neplodnost,

dělení neplodnosti a její příčiny. Dále se podrobněji věnuji jednotlivými metodám

asistované reprodukce. Následuje několik kapitol zabývajících se legislativou asistované

reprodukce v České republice i v mezinárodním kontextu. Dále jsem se věnovala

vybraným problematickým oblastem a etickým otázkám, které asistovaná reprodukce

přináší. V druhé kapitole se zabývám jednou z metod asistované reprodukce, kterou je

náhradní mateřství. Zde jsem se zaměřila na podstatu a tyty náhradního mateřství.

Následuje téma legislativa, etické otázky náhradního mateřství a osvojení. Poslední

kapitolou teoretické části je úloha sociálního pracovníka.

Pro praktickou část jsem zvolila kvalitativní výzkumné šetření, konkrétně metodu

strukturovaného rozhovoru s dotazníkovým archem. V praktické části jsem zkoumala

postoje žen z Hradce Králové k problematice asistované reprodukce. Celkový počet

respondentů je 75. Celkový počet otázek je 18. Zvolila jsem kombinaci otevřených a

uzavřených otázek.

Klíčová slova: asistovaná reprodukce, neplodnost, rodičovství, osvojení, náhradní

mateřství, sociální práce.

Abstract

PÍRKOVÁ, Nella. Legal and ethical aspects of assisted reproduction. Hradec Králové,

2016. 58 p.) Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Bachelor Degree Thesis: JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.)

In this bachelor thesis I deal with the issue of assisted reproduction. This thesis is

conists of two parts - theoretical and practical part.

In the first chapter I deal with the definition of assisted reproduction, then I focused on

infertility, division infertility and its causes. After that I attends to various methods of

assisted reproduction. Following several chapters dealing with the legislation of assisted

reproduction in the Czech Republic and in international context. Then I attends selected

problematic areas and ethical questions that assisted reproduction brings. In the second

chapter I deal with one of the methods of assisted reproduction, which is surrogacy.

Here I focused on the essence and types of surrogacy. Following the theme legislation,

ethical surrogacy and adoption. The last chapter is the role of social worker.

For the practical part, I chose a qualitative research, specifically the method of

structured interviews with questionnaire sheet. In the practical part I examined the

attitudes of women from the Hradec Králové on the issue of assisted reproduction. The

total number of respondents is 75. The total number of questions is 18. I chose a

combination of open and closed questions.

Keywords: assisted reproduction, infertility, parenthood, adoption, surrogacy, social

work.
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Úvod

„Těhotenství je životní etapa, kterou lze považovat za naplnění smyslu biologické

podstaty ženy. Dochází zde k zázraku početí a daru života. Přivedení nového jedince na

svět je pak zlomovou situací v životě každé rodiny.“ (Gregora, Velemínský, 2011, s. 13)

Nicméně bohužel neplodnost je fenomén, který ovládá naší společnost. Život se

mnohdy v tomto ohledu zdá být nespravedlivý. Člověk si často říká, že někteří lidé by

nikdy neměli mít děti. A na druhé straně stojí neplodné páry, které by pro ten pocit být

rodičem udělali cokoliv. Jednoznačně nemá smysl zabývat se otázkou proč. Spíše je

třeba se zamyslet nad tím, jak těmto lidem pomoct k naplnění jejich touhy stát se

rodičem. Ačkoliv si myslím, že není důležité mít dítě za každou cenu. Přesto pokud je

to něčí přání, tak ho respektuji. Nicméně si myslím, že i v oblasti lidské reprodukce by

měly existovat hranice, kam už člověk nemůže.

Proč téma právní a etické aspekty asistované reprodukce? Jednak je to téma, které je

z mého pohledu velmi zajímavé, z určitého pohledu kontroverzní, ale hlavně aktuální.

Rovněž si myslím, že stojí za to podívat se na tuto problematiku i z úhlu pohledu

sociální práce. Ačkoliv se na první pohled může zdát, že spolu tyto dvě oblasti příliš

nesouvisí.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké jsou postoje žen z Hradce Králové

k problematice asistované reprodukce, a to jak z právního, tak z etického hlediska.

Protože si myslím, že v obou směrech tato problematika nabízí prostor pro diskuzi a

zamyšlení.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Úvod teoretické části je

zaměřen na definici a specifika asistované reprodukce, včetně souvisejícího tématu

neplodnost. Následuje legislativní rámec asistované reprodukce a její vybrané

problematické oblasti, jako je určování rodičovství a dostupnost asistované reprodukce.
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Posledním tématem první kapitoly jsou etické aspekty asistované reprodukce. Druhou

část práce věnuji jedné z velmi zajímavých metod asistované reprodukce, kterou je

náhradní mateřství. Rovněž se prvně věnuji obecným informacím, dále legislativě,

tématu osvojení a etické problematice. Celou teoretickou část zakončuji kapitolou

zabývající se úlohou sociální pracovníka v oblasti asistované reprodukce.

V praktické části jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně

strukturovaný rozhovor s dotazníkovým archem. Přičemž mou cílovou skupinou byly

náhodně vybrané ženy z města Hradec Králové. Tuto výzkumnou strategii jsem zvolila,

protože nabízí prostor pro zpětnou vazbu, komunikaci s respondenty a okamžitou

kontrolu odpovědí. Výsledky tohoto výzkumu mohou posloužit, jako východisko a

inspirace pro další výzkumy v této oblasti.
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1 Asistované reprodukce

1.1 Definice asistované reprodukce

Na úvod této práce je třeba si definovat pojem asistovaná reprodukce. „Asistovaná

reprodukce (AR) je obor medicíny, který pracuje mimo tělo člověka se spermiemi,

vajíčky, a embryi, a to s cílem otěhotnění ženy.“ (Řežábek, 2014, s. 12) Laicky řečeno

umělé oplodnění.

První dítě se metodou asistované reprodukce narodilo roku 1978. U nás (tehdy

v Československu) k tomu došlo o něco později - roku 1982 v Brně. Dále např. roku

1988 došlo k prvnímu početí dvojčat ze zkumavky.

„V současné době působí v ČR téměř 30 center asistované reprodukce. Celkový počet

cyklů umělého oplodnění je více než 15 000 ročně a počet dětí narozených po

technikách asistované reprodukce je asi 2 - 3% ze všech narozených.“ (Koliba, 2011, s.

52)

1.2 Neplodnost a její specifika

S tématem asistovaná reprodukce zcela neodmyslitelně souvisí pojem neplodnost.

Protože metody a postupy asistované reprodukce jsou určené párům, které nemohou

počít dítě přirozeným způsobem (neplodný pár). Neplodnost tedy znamená neschopnost

páru zplodit dítě. V minulosti se jednalo spíše o záležitost žen. V dnešní době je situace

poněkud odlišná, daleko častěji jsou příčinou neplodnosti muži. Což roku 2011

potvrdilo například Centrum asistované medicíny (GEST). Ačkoliv neplodnost rapidně

roste, tak ale díky moderní medicíně, moderní technice i farmakologickém průmyslů,

má zdánlivě neplodný pár v dnešní době šanci mít krásné a zdravé dítě. „Za neplodný

považujeme pár v případě, že nedojde k otěhotnění po jednom roce pravidelného

nechráněného pohlavního styku.“ (Řežábek, 2014, s. 12) Avšak je třeba si uvědomit, že

nelze vždy čekat rok, protože pravděpodobnost neplodnosti samozřejmě velmi úzce

souvisí s věkem. Dle Řežábka by ženy ve věku nad 35 let neměly riskovat, a vyhledat

odborníky daleko dříve. Nejlépe po půl roce snažení. (Řežábek, 2014)
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1.3 Dělení a příčiny neplodnosti

Jak uvádí například autoři v knize Léčba neplodnosti, tak neplodnost lze rozdělit na

primární a sekundární. Podstata primární neplodnosti spočívá v tom, že se páru ještě

nikdy nepovedlo otěhotnět. Sekundární neplodnost nastává v momentě, kdy žena


[…]


v těsném závěsu je odpověď někdo z rodiny (32%). S legalitou náhradního mateřství

souhlasí 51 respondentů (68%). Náhradní mateřství by podle respondentů mělo být

legalizováno hlavně proto, že je to pomoc neplodným párům. Nejčastějším argumentem

proti legalizaci bylo možné odmítnutí náhradní matky předat dítě biologickým rodičům.

Mohu tedy říct, že postoj žen s HK je k náhradnímu mateřství spíše zamítavý, v případě

že by ony samy měly tuto možnost využít. Nicméně pro většinu respondentů je

přípustná ze zdravotních důvodů a rovněž souhlasí s legalizací.
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Závěr

Téma asistovaná reprodukce se v dnešní době stává stále více skloňovaným a

diskutabilním tématem. A to hlavně díky nárůstu počtu neplodných párů, ale také díky

etickým dilematům, které asistovaná reprodukce přináší. V dnešní době má v České

republice zhruba 15 - 20% párů problém s otěhotněním. Nicméně bez ohledu na to,

jestli je umělé oplodnění z etického hlediska správně či nikoliv, má díky těmto

metodám spousta těchto páru naději porodit krásné a zdravé dítě. A kde nestačí klasické

metody umělého oplodnění, tam může pomoct jedna nejkontroverznějších metod

asistované reprodukce, kterou je náhradní mateřství. Ačkoliv není v našich podmínkách

legální, ale ani zakázána.

Problematika asistované reprodukce nemusí být jen zdravotnickým či právnickým

tématem, přestože se to na první pohled může zdát. Dle mého názoru rovněž nabízí

prostor a uplatnění pro sociální práci. Na reprodukčních klinikách lékaři pomáhají

klientům po zdravotní stránce. Ale kdo se stará o psycho-sociální potřeby klientů? Není

tohle právě prostor pro sociálního pracovníka? V této práci jsem chtěla poukázat na to,

že ačkoliv se na první pohled zdá, že umělé oplodnění a sociální práce spolu příliš

nesouvisí, tak že přesto můžeme najít místo a prostor, kde by se mohl sociální

pracovník realizovat.

V empirické části mé bakalářské práce jsem se rozhodla zjistit, jaké jsou postoje žen

z Hradce Králové k problematice asistované reprodukce. K tomuto účelu jsem zvolila

kvalitativní metodu sběru dat, konkrétně strukturovaný rozhovor s dotazníkovým

archem. Myslím, že tato metoda byla více, než vhodná. I přes to, že samotný sběr dat

byl trochu větší oříšek. Celkový počet respondentů je 75. K hlavnímu cíly mé práce se

vztahuje několik dílčích cílů, které mi dopomohly ke zjištění potřebných informací.
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K samotné asistované reprodukci se většina žen z tohoto výzkumného vzorku staví

kladně. Pro vlastní potřeby by metody využily a rovněž z etického hlediska je pro ně

přípustná. Ovšem k jedné z metod asistované reprodukce, kterou je náhradní mateřství,

se už tolik kladně nestaví. Tuto metodu by většina neužila. Nicméně paradoxně většina

souhlasí s legalizací a z etického hlediska je pro ně přípustná ze zdravotních důvodů.

Z etického i právního hlediska je oblast asistované reprodukce velmi široká. Také každý

má svůj pohled a svůj názor na tuto problematiku. Proto bych ráda podotkla, že mé

názory v této práci nemají nikoho ovlivňovat, ani zpochybňovat názory jiné. Jedná se

pouze o mé osobní postoje a myšlenky.
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I

Příloha A

Právní a etické aspekty asistované reprodukce

1. Kolik je Vám let?

o 15-18

o 19-25

o 26-40

o 40+

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní škola

o Učiliště

o Střední škola

o Vyšší odborná škola

o Vysoká škola

3. Jste věřící?

o ANO

o NE

4. Do jaké církve patříte?

5. Jaký je Váš stav?

o Svobodná

o Vdaná

o Rozvedená

o Vdova

6. Máte děti?

o ANO

o NE

II

7. Znáte pojem asistovaná reprodukce?

o ANO

o NE

8. Popište jednou větou, co si pod pojmem asistovaná reprodukce představujete

9. Pokud byste nemohla mít vlastní dítě, podstoupila byste asistovanou reprodukci?

o Rozhodně ANO

o Spíše ANO

o Rozhodně NE

o Spíše NE

o NEVÍM

10. Je podle Vás asistovaná reprodukce z etického hlediska správná?

o Rozhodně ANO

o Spíše ANO

o Rozhodně NE

o Spíše NE

o NEVÍM

11. Znáte pojem náhradní mateřství?

o ANO

o NE

12. Popište jednou větou, co si pod pojmem náhradní mateřství představujete?

III

13. V případě, že byste nechtěla nebo nemohla mít vlastní dítě, využila byste možnost

náhradního mateřství?

o Rozhodně ANO

o Spíše ANO

o Rozhodně NE

o Spíše NE

o NEVÍM

14. Byla byste ochotná stát se náhradní matkou?

o Rozhodně ANO

o Spíše ANO

o Rozhodně NE

o Spíše NE

o NEVÍM

15. Kdy je podle Vás náhradní mateřství z etického hlediska přípustné?

o Ze zdravotních důvodů

o Z kariérních důvodů

o Za všech okolností

o Nikdy

o Nevím

16. Kdo je podle Vás nejhodnější adept na roli náhradní matky?

o Někdo z rodiny

o Blízká kamarádka

o Cizí žena

o Nikdo

o Nevím

IV

17. Měla by být dle Vašeho názoru metoda náhradního mateřství legální?

o Rozhodně ANO

o Spíše ANO

o Rozhodně NE

o Spíše NE

o NEVÍM

18. Proč myslíte, že by náhradní mateřství mělo/nemělo být legální?