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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Nella P í r k o v á

Název závěrečné práce: Právní a etické aspekty asistované reprodukce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:

Struktura práce je standardní a autorka postupně vysvětluje jednotlivé skutečnosti, které s

asistovanou lidskou reprodukcí souvisejí. Budiž řečeno, že nejde nikterak do hloubky a text má spíše

popisný charakter. Ostatně jde o bakalářskou práci, jejíž cílem je prokázat znalosti získané studiem

další literatury nad rámec přednášek - a tento cíl autorka splňuje. Určitý problém ale spatřuji v obsahu

části 2.6 nazvané etická problematika náhradního mateřství, kde autorka formuluje otázky, které však

zůstávají bez odpovědi. Jistě by bylo zajímavé, aby autorka hledala vlastní a vyargumentované

odpovědi. Rozhodně ale nelze stavět do protikladu zájem párů po vlastním dítěti se skutečností že jsou

v ústavních zařízeních "spousty dětí, které potřebují domov a lásku". Rozhodně je diskusní tvrzení, že

"není nutné mít vlastní dítě za každou cenu" a rovněž tato teze vyžaduje náležitou, věcnou a

neemocionální argumentaci.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Po formální stránce odpovídá požadavkům, které se na metodickou část práce kladou. Práce je logicky

členěna, je přehledná a bez zjevných interpretačních pochybení.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Odpověď na tuto otázku je prakticky vyjádřena v otázce předešlé.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:
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Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:

Práce zbytečně obsahuje překlepy a drobné prohřešky vůči gramatice.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky B

Odůvodnění:

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Proč autorka považuje náhradní mateřství za finanční vyrovnání (ať již coby úhrada nákladů spojených

s těhotenstvím, či prostá odměna za quazipronájem dělohy a quazibolestné za porod) za něco

nemorálního. Ostatně motivace k náhradnímu mateřství ze strany náhradních matek je téměř vždycky

motivovaná finančním prospěchem.

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Vyplývá z kontextu hodnocení předchozích hledisek.

V Hradci Králové, dne 1. května 2016.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.